
 

 

 

 
 
GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI PIANI DI FORMAZIONE ANNUALE DI ACI INFORMATICA 
CON FINANZIAMENTO DA PARTE DI FONDIMPRESA- CODICE AFFIDAMENTO SEF0664K24 
LOTTO 1 CIG B252C670AA - LOTTO 2 CIG B252C6817D  
 
 

Risposte ai chiarimenti 
 

QUESITO N. 1  
In riferimento ai corsi previsti per il lotto 2 con il termine "sessioni" si intende il numero delle giornate 
formative previste?  
 
Risposta  
No non si conferma. Con il termine “Sessioni” si intende il numero di volte che il singolo corso si ripete 
identico nei contenuti ma con partecipanti diversi. Ad esempio, un corso può prevedere 3 partecipanti 
per 2 sessioni e quindi 6 partecipanti totali.  
 
Una sessione potrà pertanto essere costituita da una o più giornate di formazione a seconda 
della tipologia di corso presentata da parte dell’Operatore Economico in sede di offerta 
Tecnica. 
 
 
QUESITO N. 2  
Con riferimento all'art. 1 ed al finanziamento dei corsi da parte di Fondimpresa si chiede conferma 
che, nel caso il costo orario offerto per il corso superi il massimale medio previsto dalle regole del 
conto formazione di Fondimpresa, la restante quota sia a carico dell'azienda. 
 
Risposta  
Si conferma. 

 
QUESITO N. 3  
E’ possibile avere indicazioni per ogni corso del numero di giornate di erogazione. Come si deve 
interpretare la colonna Prezzo erogazione corso (al netto IVA)? Ad esempio se la tariffa di gara per 
un docente non certificato è di €1.200, come si deve interpretare il prezzo per il corso n 46 (Corso di 
amministrazione Windows 2022) di 700€? In alcuni corsi non torna il totale dei partecipanti con il 
numero dei partecipanti a sessione ed il numero di sessioni, ad esempio per Citrix Netscaler (n 114) 
ci sono 2 partecipanti per sessione, 2 sessioni e 5 partecipanti totali. E' un errore, oppure vuol dire 
che in una sessione ci sono 3 partecipanti? 
 



 

 

Risposta 
Per quanto riguarda il numero delle giornate proposte per singolo corso si rimanda alla risposta alla 
precedente domanda n.1 
Il prezzo indicato per ogni corso è stato costruito sulla base di precedenti esperienze formative di ACI 
Informatica opportunamente rivalutate rispetto al tempo trascorso, nonché di indagini di mercato e 
contribuisce a determinare la base d’asta. 
Per quanto riguarda il numero dei partecipanti, se ad esempio, il totale dei partecipanti è pari a 7 e 
sono richieste due sessioni, in una parteciperanno 4 persone ed in un'altra 3.  

 
QUESITO N. 4  
Tutti i corsi indicati nel bando saranno finanziati da Fondimpresa? Nel bando si parla di un massimo 
di 3 piani di formazioni finanziati, si conoscono gli importi di questi piani di formazione? Qualora il 
piano presentato non avesse esito positivo per responsabilità dell'affidatario, quali saranno, se 
previste, le penali applicate? 
 
Risposta 
I corsi da erogare verranno inseriti in Piani Formativi Fondimpresa, fino al limite della capacità 
economica del conto formazione di ACI Informatica presso Fondimpresa stessa, al momento della 
presentazione del singolo Piano. I restanti corsi di formazione saranno finanziati con risorse proprie 
di ACI Informatica. L’obiettivo di ACI Informatica è utilizzare tutte le risorse economiche presenti sul 
proprio conto formazione presso Fondimpresa, evitando che parte di queste vadano perdute. 
 
Non è possibile determinare a priori l’importo di un singolo Piano Formativo presentato a 
Fondimpresa. 
 
Qualora il piano presentato non avesse esito positivo per responsabilità riconducibili all'affidatario, 
sarà prevista la seguente penale nell’articolo 9 dello schema di contratto: 
 
“Mancata approvazione del Piano Formativo da parte di Fondimpresa per responsabilità riconducibili 
all’Operatore Economico:  
 Penale pari al 5% del valore del singolo piano formativo complessivo presentato a Fondimpresa”  
 

 
QUESITO N. 5  
 
Rispetto alla durata dei corsi non essendo indicata nel capitolato, presumiamo che sia a discrezione 
della società fornitrice, corretto?  
 
Risposta 
Si rimanda alla precedente risposta alla domanda n.1 
 

                                               FIRMATO 

Il Direttore Approvvigionamenti e Logistica 
 

Ing. Stefano Carosi 
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